
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

************* 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 9 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Registro Generale n.   157   del   14-03-2025 

 
Codice CIG:  
 

Oggetto: 

Procedura di evidenza pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
laffidamento della fornitura di materiali, trasporti e noli occorrenti nel  CANTIERE DI 
LAVORO PER DISOCCUPATI N°665/ME per i lavori di "Manutenzione straordinaria 
all'interno del parco sub-urbano e delle strutture annesse in località Piano 
Collura-Monterotondo" - CUP n. H68E24000120002  CIP n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/665/ME.  Determina a contrarre ai  sensi dellart.17,comma 1 del 
D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 per la fornitura dei materiali, noli e trasporti 

 
PREMESSO: 

- Che con DDG n. 9483 del 09/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato l’Avviso pubblico n. 2/2018 per il 
finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni con popolazione fino a 
150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della L.R. 17 marzo 2016 n. 
3; 

- Che con comunicati prot. n. 24224 del 08/08/2023 e prot. n. 25669 del 30/08/2023 
sono stati riaperti i termini per la presentazione della manifestazione di interesse a 
valere sull’avviso pubblico 2/2018; 

- Che con comunicato prot. n. 8943 del 28/02/2023 sono stati pubblicati gli elenchi 
provvisori dei Comuni ammessi e non ammessi alla ripartizione delle somme 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 9 

disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati; 

- Che con nota prot. n. 14596 del 04/04/2024 sono stati pubblicati gli elenchi definitivi 
ammessi e non alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei 
cantieri di lavoro per disoccupati; 

- Che con D.D.G. n. 908 del 23/04/2024 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Servizio II – 
Programmazione FSE – PAC, ha approvato il piano di riparto delle somme disponibili 
per il finanziamento di ulteriori cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni 
dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15 
comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n.3 di cui all’Avviso 2/2018, che 
costituisce parte integrante del predetto Decreto e che comprende n. 68 Comuni, a 
ciascuno dei quali è stato assegnato l’importo a fianco segnato, secondo quanto 
previsto dal piano di riparto di cui al D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, per questo Ente è 
stato finanziato un Cantiere di Lavoro Regionale per l’importo di € 117.483,93; 

- Che con Delibera di G.M. n. 144 del 03/07/2024 è stato dato indirizzo politico 
amministrativo  al Responsabile dell’Area Tecnica, per eseguire la “Manutenzione 
straordinaria all’interno del parco sub -urbano e delle strutture  annesse in località 
Piano Collura-Monterotondo” 

- Che con Determina n.408 del 05/07/24 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto il Geom. Pruiti Ciarello Luigi  mentre l’incarico di progettista interno all’UTC 
è stato   conferito all’Arch. Piero Lipari Responsabile dell’Area Tecnica; 

- Che con Determina 404 del 05/07/2024 è stato nominato Responsabile Esterno delle 
Operazioni il  Geom.Pruiti Ciarello Antonio; 

- Vista la determina 623 del 01/10/2024 di approvazione rimodulazione del piano di 
spesa all. B ; 

- Vista la D.G.M.216 del 29/10/2024 di presa d’atto e rimodulazione e approvazione 
“prenentivo di spesa B”; 

- Vista la Convenzione All. G) tra il Dip. Lavoro e il Comune di Castell’Umberto (ME), 
trasmessa dall’Assessorato con nota prot.n.1514 del 14/01/2025 acquisita al prot. 
n.631 dell’Ente in data 17/01/2025 che regola i rapporti tra l’Amministrazione 
Regionale e l’Ente Comunale che si impegna a rispettare quanto previsto dall’avviso 
n.2/2018; 

- Che con D.D.G n. 289 del 30/01/2025, acquisito al prot. dell’Ente in data 12/02/2025 
al n. 1797, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 9 

ha erogato un finanziamento dell'importo complessivo di € 117.483,93 per la 
realizzazione dei lavori indicati in oggetto, e per n. 10 lavoratori, per la durata di giorni 
99, n. 1 D.L. e n. 1 Operaio Qualificato; 

- Preso atto delle “Indicazioni su modalità di affidamento relativi a cantieri di servizi e 
lavoro”, a firma del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, prot. n. 50829 del 30/09/2019; 

- Considerato che, si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare la fornitura di cui in oggetto; 

- Ritenuto necessario attivare le procedure di affidamento della fornitura in conformità 
alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, considerata l’urgenza per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi data la scadenza dell’inizio dei lavori giorni 60 dalla notifica del 
decreto di finanziamento di cui in premessa citato; 

- Ritenuto altresì di dover provvedere in merito attivando apposita procedura di 
evidenza pubblica mediante manifestazione di interesse; 

- Dato Atto che la procedura di gara sarà espletata telematicamente ; 

- Visto l’art. 50 del Codice (Procedure per l’affidamento) che così dispone: 

o Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- Che necessita affidare la fornitura de quo ad un operatore economico in possesso dei 
requisiti previsti dalla Legge che regola la materia; 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 9 

- Preso atto che l'art. 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di 

materiali, trasporti e noli; 
• Importo del contratto: € 32.600,73; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

- Ritenuto di poter, pertanto, procedere all’affidamento della fornitura mediante 
consultazione di operatori economici mediante procedura con evidenza pubblica e 
successivo invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto sulla 
piattaforma  ai sensi del combinato disposto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 
36/2023; 

- Dato Atto che, a seguito della selezione, gli operatori economici saranno invitati 
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, 
dalla stazione appaltante a presentare un’offerta a mezzo piattaforma telematica 
MEPA; 

- Preso Atto che, per quanto in premessa evidenziato, sussistono i presupposti di legge 
per procedere alla fornitura in argomento a mezzo di consultazione di operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del codice e a seguito di manifestazione di 
interesse; 

- Atteso che le ditte che hanno manifestato interesse, verrà negoziata l’offerta per la 
fornitura in oggetto, le quali debbono necessariamente essere in posso dei requisiti di 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 9 

carattere generale desumibili dall’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 per partecipare alle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici e debbono possedere i requisiti di 
idoneità tecnico professionale ed economico finanziari; 

- Ritenuto di dover dar corso alle procedure per l’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto, per un importo a base d’asta pari ad €.32.600,73 oltre IVA al 22% pari ad € 
7.172,16 e per la conseguente disciplina contrattuale che sarà effettuata ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del codice  

- Di Dare Atto che il costo complessivo della prestazione, da sottoporre a ribasso in sede 
di negoziazione, è pari ad € 32.600,72 oltre IVA al 22% pari ad € 7.172,16; 

- Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione la consultazione di 
operatori economici ai sensi articolo 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3; 

- Visto lo schema di lettera d’invito e l’avviso pubblico di manifestazione di interesse 
che si allegano alla presente; 

- Preso atto che trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore alla soglia 
140 mila euro ai sensi dell’ex art. 50 comma 1 lett. b) il contratto è stipulato, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del codice; 

- Di dare atto che per il possesso dei requisiti necessari all’assunzione dell’appalto è 
legittimo il ricorso alle prescrizioni di cui all’art. 52, comma 1, del Codice, essendo 
sufficiente, fermo restando le verifiche ex 2° periodo del citato comma 1, 
l’acquisizione della dichiarazione dell’O.E. sul possesso dei requisiti, generali e 
speciali, resa sui modelli predisposti da questo Settore, di cui sopra, in relazione alla 
consistenza dell’affidamento; 

Preso atto che: 
 il CUP assegnato alla suddetta pratica è H68E24000120002; 
 il CIG sarà assegnato successivamente dal sistema; 
Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 la Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 la Legge regionale 23 dicembre 2000; 
 la L.R. 1 luglio 1968 n. 17 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 15 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 
 il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro; 
 il Codice dei contratti pubblici emanato con D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia 

 
DETERMINA 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 9 

 
1. Di Prendere Atto del D.D.G. n. 289 del 30/01/2025 notificato in data 12/02/2025 con il n. 1797, 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per il progetto di cui in 
oggetto, con il quale è stato concesso un finanziamento dell’importo complessivo di € 117.483,93; 

2. Di Avviare le procedure per l’affidamento della fornitura dei materiali, noli e trasporti per l’intervento 
relativo al CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI N° 665/ME per “Manutenzione 
straordinaria all’interno del parco sub-urbano e delle strutture annesse in località Piano 
Collura-Monterotondo” – CUP H68E24000120002 per l’importo di € 32.600,73 oltre iva al 22% pari 
ad € 7.172,16; 

3. Di Stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché l’art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 quanto segue: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di 
materiali, trasporti e noli; 

- Importo del contratto: € 32.600,73; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

4. Di Approvare l’Avviso di manifestazione di interesse, lo schema di domanda, lo schema 
della lettera di invito con relativi allegati che si allegano alla presente; 

5. Di indire la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

6. Di Dare atto che alla spesa di € 39.772,89 si farà fronte con i fondi di cui al D.D.G. n. 289 
del 30/01/2025 (per complessivi € 117.483,93) dell’’Assessorato Regionale della Famiglia 
delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

7. Di Trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la redazione degli 
atti consequenziali; 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 9 

8. Di Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento  all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 
amministrativi”. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Piero Lipari 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 9 

 
 

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole. 
 

Castell’Umberto, lì 14-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to  Piero Lipari 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Castell’Umberto, lì 14-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
  



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 11 del 14-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 9 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 14-03-2025 al 29-03-2025. 

 
Lì   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

dott.ssaSerenaCASAMENTO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 14-03-2025 e fino al 29-03-2025. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

   
 


